El conocimiento de la autoridad del legislador inclina a obedecer. La obediencia de agentes libres requiere de éstos una conveniente preparación en sus dos principios operativos: el cognoscitivo y el apetitivo. La distinción entre sustancia y preámbulos de la ley se atiene al modo como ésta es recibida por un subordinado inteligente. La sustancia de la ley son los preceptos, y los preámbulos son cierto conocimiento y cierta inclinación<sup>281</sup>. Sin tales preámbulos los seres libres no estarían ni sometidos, ni dispuestos a obedecer, y vanas serían las intimaciones de la ley<sup>282</sup>. En el caso de la ley divina,

---

<sup>278</sup> RPS 18, n. 5 “Doctrinae autem humanae habent aliquid non fidele, nec sapientiam praestant. Non fidele, quia antiquitus confinxerunt in legibus quaedam falsa, secundum quod videbatur eis ad utilitatem civitatum: sicut quod quidam homines nati sunt ex diis, ut conciperent magnos animos; et quod bene regentes transferebantur ad deos, ut animarent ad bonum reipublicae.”

<sup>279</sup> RPS 18, n. 5 “Lex autem illa humana non praestat sapientiam: aliqua enim sapientia est in humanis, ubi est aliqua veritas, ut philosophica: et quaedam sapientia est qua utebantur sacerdotes in templo, et haec est falsa: et haec multis proponebatur; sed illa philosophica paucis.”

<sup>280</sup> RPS 18, n. 5 “Testimonia sive praecepta habent aliquid fidele, et quod sapientiam praestant [...]. Sed testimonium domini, idest doctrina, seu mandatum divinum est fidele, idest habet veritatem [...]. Testimonia proprie dicuntur in lege illa quae generant auctoritatem praecipientis in corde subditorum, ut obediant praeceptis; ut quod Deus sit unus, et quod sit creator caeli et terrae, et hujusmodi.”

<sup>281</sup> ST II-II, q. 22, a. 1, co. “Praeceptorum quae in sacra Scriptura inveniuntur quaedam sunt de substantia legis; quaedam vero sunt praeambula ad legem. Praeambula quidem sunt ad legem illa quibus non existentibus lex locum habere non potest. Huiusmodi autem sunt praecepta de actu fidei et de actu spei, quia per actum fidei mens hominis inclinatur ut recognoscat auctorem legis talem cui se subdere debeat; per spem vero praemii homo inducitur ad observantiam praeceptorum.”

<sup>282</sup> ST II-II, q. 22, a. 1, co. “Praecepta vero de substantia legis sunt quae homini iam subiecto et ad obediendum parato imponuntur, pertinentia ad rectitudinem vitae. Et ideo huiusmodi praecepta statim in ipsa legis latione proponuntur per modum

los preámbulos son dados por las virtudes de la fe y la esperanza, es decir, por el conocimiento de lo divino y la inclinación apetitiva a ello. Tales preámbulos, dados por el legislador divino, no se proponen a modo de preceptos, sino más bien como enunciados o promesas<sup>283</sup>. Considerar la promesa como condición del precepto es, de alguna manera, equivalente a decir que para obligar a otro antes hay que obligarse a sí mismo ante otro. En este sentido es sugerente que se llegue a atribuir, en sola ocasión y con cautela, cierto débito a Dios a causa de sus promesas<sup>284</sup>. Desde esta perspectiva podría decirse que el *debitum* antes de imponerse a los subordinados libres se lo impone el legislador a sí mismo ante ellos.

Llama la atención que la ley natural esté formulada en los mismos términos en que están formulados los preámbulos de la ley<sup>285</sup>, la ley natural, es decir, como conocimiento e inclinación ínsitos en las facultades del alma humana hacia el cumplimiento de su fin último<sup>286</sup>.

praeceptorum. Spei vero et fidei praecepta non erant proponenda per modum praeceptorum, quia nisi homo iam crederet et speraret, frustra ei lex proponeretur.”

<sup>283</sup> ST II-II, q. 22, a. 1, co. “Sed sicut praeceptum fidei proponendum fuit per modum denuntiationis vel commemorationis, ut supra dictum est; ita etiam praeceptum spei in prima legis latione proponendum fuit per modum promissionis, qui enim obedientibus praemia promittit, ex hoc ipso incitat ad spem. Unde omnia promissa quae in lege continentur sunt spei excitativa.”

<sup>284</sup> 2SN, d. 27, q. 1, a. 3, ad 4 “Ad quartum dicendum, quod Deus non efficitur debitor nobis, nisi forte ex promisso, quia ipse bona operantibus praemium repromisit: et ideo non est inconveniens, si ab ipso quis mereri possit, ex quo aliquo modo debitor est.”

<sup>285</sup> Cfr. Elders, L., “St. Thomas Aquinas’ Doctrine of Conscience”, *Lex et libertas*, 1987, pp.125-134. La ley natural se distingue de la ley divina, pero sin negar que la ley natural es también dada por Dios, p. 131. El artículo de Elders, además, subraya que la conciencia no ordena, como el *imperium*, pero tampoco es independiente de nuestros deseos y preferencias, la conciencia está basada en el modo en que está presente la ley natural en cada persona, cfr. 127.

<sup>286</sup> 4SN, d.33, q. 1, a. 1, co. “Sicut autem in rebus agentibus ex necessitate naturae sunt principia actionum ipsae formae, a quibus operationes propriae prodeunt convenientes fini; ita in his quae cognitionem participant, principia agendi sunt cognitio et appetitus; unde oportet quod in vi cognoscitiva sit naturalis conceptio, et in vi appetitiva naturalis inclinatio, quibus operatio conveniens generi sive speciei reddatur competens fini. Sed quia homo inter cetera animalia rationem finis

En efecto, la ley natural es más bien la estructura del conocimiento práctico de la naturaleza humana <sup>287</sup>. Gracias a su naturaleza el hombre está inclinado a las virtudes, aunque sea una inclinación frágil<sup>288</sup>. El hábito de la *sindéresis*, con cuyo ejercicio se formula la ley natural, es descrito también como un preámbulo, pero no para el cumplimiento de alguna ley, sino para el ejercicio de las virtudes<sup>289</sup>. Por la insuficiencia de esta inclinación natural a la virtud<sup>290</sup> el hombre requiere una ley explícita como una dotación necesaria para el cumplimiento y ejecución del fin propio del hombre<sup>291</sup>. La naturaleza

---

cognoscit, et proportionem operis ad finem; ideo naturalis conceptio ei indita, qua dirigatur ad operandum convenienter, lex naturalis vel jus naturale dicitur; in ceteris autem aestimatio naturalis vocatur. Bruta enim ex vi naturae impelluntur ad operandum convenientes actiones magis quam regulentur quasi proprio arbitrio agentia.”

<sup>287</sup> El conocimiento práctico es irreductible al especulativo pero no deja de ser conocimiento conforme a una naturaleza. Cfr. Rhonheimer, M. “The Cognitive Structure of the Natural Law and The Truth of Subjectivity”, *The Thomist* 67, 2003, pp. 1-44.

<sup>288</sup> ST II-II, q. 22, a. 1, ad 1 “Natura sufficienter inclinatur ad sperandum bonum naturae humanae proportionatum. Sed ad sperandum supernaturale bonum oportuit hominem induci auctoritate legis divinae, partim quidem promissis, partim autem admonitionibus vel praeceptis. Et tamen ad ea etiam ad quae naturalis ratio inclinatur, sicut sunt actus virtutum moralium, necessarium fuit praecepta legis divinae dari, propter maiorem firmitatem; et praecipue quia naturalis ratio hominis obtenebrata erat per concupiscentias peccati.”

<sup>289</sup> QDV q. 16, a. 2 ad 5. “Actus synderesis non est actus virtutis simpliciter, sed praeambulum ad actum virtutis, sicut naturalia sunt praeambula virtutibus gratuitis et acquisitis.”

<sup>290</sup> ST I-II, q. 95, a. 1, co. “Homini naturaliter inest quaedam aptitudo ad virtutem; sed ipsa virtutis perfectio necesse est quod homini adveniat per aliquam disciplinam.”

<sup>291</sup> 1SN, d. 45, q. 1, a. 4, co. “Sicut autem res naturales tendunt in fines suos naturales per virtutes activas ex providentia divina eis collatas, ita et humana voluntas per consilia et praecepta ordinatur in finem, et a peccatis quae impediunt consecutionem finis, retrahitur prohibitionibus; sicut etiam animalibus divina providentia contulit cornua et ungues, et hujusmodi, quibus se juvent contra impugnantia.”

humana, en el sentido de ley natural, resulta insuficiente, y por eso se necesitan los preceptos, consejos y prohibiciones explícitos:

“De la misma manera que las realidades naturales tienden a sus fines naturales mediante las virtudes activas que les han sido conferidas por la providencia divina, así también la voluntad humana, mediante los consejos y los preceptos se ordena al fin y mediante las prohibiciones es apartada de los pecados que le impiden la consecución del fin. Al igual también que la providencia divina ha proporcionado a los animales cuernos, uñas y defensas de otra índole con las que se defienden en contra de los que los atacan”<sup>292</sup>.